EPISTOLARUM S. HIERONYMI

INDEX QUARTUS

SECUNDUM PRÆCIPUA EARUM ARGUMENTA DIGESTUS.

EPISTOLÆ THEOLOGICÆ.	
De X Dei nominibus, ad Marcellam Epist.	25
De hypostasibus, ad Damasum 15 et 16. et ad Marcum.	47
De blasphemia in Spiritum, ad Marcellam.	42
De Scripturæ Sacræ libris, ad Paulinum.	53
De Presbyteris et Diaconis, ad Evangelum.	146
De bigamia, ad Oceanum.	69
De ordine animæ, ad Marcellinum et Anaps. 126. tum Augustin.	131. et 144
EPISTOLÆ POLEMICÆ.	
Quæ spectant Montanistas, ad Marcellam.	41
Novatianos, ad Marcellam.	42
Jovinianum, ad Pammach. 48. et 49. et ad Domnionem.	50
Vigilantium, ad Vigil. 61. et Riparium 109. Origenistas, ad Tranquillin. 62. ad Theoph. 65. ad Ruffin. 81. ad Theophil. 82. Pammac. 84. Theophil. 86. et 88. Synodica: duæ 92. et 93. Ex aliis, Dionysii et Anastasii, 94. et 95. Paschales. 96. 98. 100. Ad Marcellam, 97. ad Theophil. 99. et ad Avitum.	24
Pelagianos, ad Ctesiphontem 135. ad Riparium 158. ad Apronium 159. ad Augustinum.	141. 142
EPISTOLÆ CRITICÆ.	
De Seraphim, et Calculo, ad Damasum.	18
De Osanna, ad Damasum.	20
De duobus filiis ad eundem.	21
De quibusdam Hebr. vocibus ad Marcellam.	26
De Diaplasma ad eandem.	28
De Ephod et Theraphim, ad eandem.	29
De Hebraico Alphabeto ad Paulam.	30
De Psalmo CXXVI. ad Marcellam.	34
De Commentariis Rheticii ad eandem.	37
De Questionibus Novi Test. ad eandem.	59
De veste Sacerdotali ad Fabiolam.	64
De Salomone et Achaz, ad Vitalem.	72
De Melchisedech, ad Evangelum.	73
De Judicio Salomonis, ad Ruffinum.	74
De XLII. Mansionibus ad Fabiolam.	78
De Psalterio ad Sunniam et Fretellam.	105
De XII. quæstionibus N. T. ad Hedibiam.	120
De XI. aliis quæstionibus N. T. ad Algasiam.	121
De verbis Apostoli 2. Cor. 15. 5. <i>Omnes quidem dormimus</i> , ad Minervium, et Alexandrum.	119
De expositione ejusdem loci Epistolæ ad Galatas, ad Augustinum.	112
De Psalmo 41. ad Principiam.	65
De Psalmo 89. ad Cyriarium.	140
De tribus quæstionibus N. T. ad Amandum.	35
De terra promissionis ad Dardanum.	129
EPISTOLÆ MORALES.	
De Virginitate servanda ad Eustochium 22. ad Deme- triadem.	150
De Viduitate ad Furiam 46. et Salvinam.	79
De institutione filiæ ad Lætiam 107. et ad Gaudentium.	128
De penitentia ad Rusticum 123. et ad Sabinianum.	147
De laude vitæ solitariæ ad Heliodorum.	14
De institutione Monachi ad Paulinum 58. et ad Rusticum.	122

De vita Clericorum instituenda ad Nepotianum.	52
De contemptu sæculi ad Lucinium 71. et ad Exuperan- cium.	145
De monogamia ad Ageruchiam.	123
De suspecto contubernio ad Matrem et Filiam. Quæ Sanctorum vitas enarrant.	117
Leæ, ad Marcellam.	25
Asellæ, ad eandem.	24
Blesillæ, ad eandem 53. et ad Paulam.	59
Nepotiani, ad Heliodorum.	60
Paulinæ, ad Pammachium.	66
Fabiolæ, ad Oceanum.	77
Lucinii, ad Theodoram.	75
Paulæ Matris, ad Eustochium.	108
Marcellæ ad Principiam.	127
De Muliere septies percussa, ad Innocentium.	40

EPISTOLÆ VARIÆ.

Objurgatoriæ, ad Virgines Emon. 21. Ad Antonium Mo-

nachum 22. Ad Castorinam 23. ad Marcellam 27. et de Onaso 40. ad Marcellam.	43
Laudatoriæ ad Theodosium 2. ad Rufinum 3. ad Juha- num 6. ad Chromat. 7. ad Niceam 8. ad Chrysogonum 9. ad Paulum Concord. 10. De operibus Origenis ad Paulam 53. de munusculis ad Eustochium 51. et ad Marcellam 44. de laudibus ruris ad eamd. 43. Familiares ad Florentium 4. et 5. ad Augustinum 102. 103. ad Desiderium.	47
Consolatoriæ de adversis, ad Castrucium 68. et ad Abi- gaum.	76
Quatenus utendum litteris profanis, ad Magnum.	70
EPISTOLÆ VARIORUM AD HIERON.	
Damasi de Osanna 19. ejusdem de V. Quæst. 33. Paulæ et Eustoch. 46. Epiphani ad Joannem 51. et ad Hieron. 91. Augustini 56. 67. 101. 104. 110. 111. 116. 131. 132. 144. Præf. Ruffin. 80. Pammachii 82. Synodica Theophili 92. Respons. ad Synodic. 93. Dionysii Lid. 94. Anastasæ 95. Theophili 87. 89. 90. Paschales 96. 98. 100. Fragment- tum ejusd. 115. Innocentii ad Aurel. 135. ejusdem ad Hier. 136. ejusd. ad Joan.	157

INDEX

VERBORUM, SENTENTIARUM ET RERUM INSIGNIORUM

Quae continentur in tomo primo operum Hieronymi.

(Ad numeros crassiores textui insertos lector revocatur.)

A

Aaron vestes spirant caelestia sacramenta, 276. Sacri-
legium illius fraternae correxere preces, 480. Quod Aaron
et filii ejus atque Levitae fuerunt in Templo, hoc episcopi,
presbyteri et diaconi vindicant in Ecclesia, 1083.

Abacuc interpretatur *luctator fortis et rigidus*, 278.
Christum in cruce contemplatur, *ibid.* Historia ejusdem ad
Danielem missi probatur, 98.

Abaram mops, 494.

Abdias interpretatur *servus Dei*, 278. De quibus tractat,
ibid. Reliquiae Abdias jacent Saniarum, 209. Ibi fuit conditus,
703.

Abel Sithim, 497.

Abisag interpretatio, 237. Sacramentum Abisag dormien-
tis cum David exponitur, 233.

Abortum procurantes, 97. Mystice abortus quid sit,
860.

Abraham tentatur, et fidelior invenitur, 175. In summis
divitiis, amicus Dei fuit, 498. Abraham Chaldaeam relin-
quendo, quaerit quod nescit, ne perdat quem invenerat,
432. Non arbitratus est simul se habere posse et patriam
et Dominum, *ibid.* Dum non est praesenti virtute conten-
tus, in futurum se extendit, *ibid.* Mysticum sortitus est
nomen, *ibid.* Quam viam nobis aperuit, *ibid.* Abraham in
quibus dives? 401. Ejus familia quanta? *ibid.* Post crebra
hospitalitatis officia, Deum suscipere meruit, *ibid.* Non
servis et ancillis curam hospitem committebat, sed solus
cum Sara humanitati incumbat, *ibid.* Bonum quod exer-
cebat, non sinebat per alios minui, *ibid.* Stetit ut servus
pergrinis prandentibus, *ibid.* Abraham unicum filium
laetus interficit, 184. Eundem voluntate jugulavit, 797. Quem
haeredem mundi futurum audierat, non desperat etiam
post mortem esse victurum, *ibid.* In Gomorrha cum Ange-
lis suscepit Deum, 890. Abraham et Isaac puteos fodiunt,
repugnant allophyli, 419. Oppidum ubi viri quatuor conditi
Abraham, Isaac, etc., 700.

Abraham, Isaac, etc., 700.

Abrahas, 453.

Absentia, non multum perdit quae jugibus sibi litteris
jungitur, 937.

Abstinentia enormis ciborum non probatur, quare? 988.
Ante annos robustae aetatis periculosa est teneris abstinen-
tia, 685. Multo melius est quotidie parum, quam raro satis
sumere, 289. Fama abstinentiae in deliciis quaeritur, 267.
Vide Jejunium, Continentia, Cibus.

Abundantius consul Pityunte exsulat, 344.

Academiae Gymnasia, 270.

Academici novi, quos Tallius sequitur, 1096. Quid senti-
unt de extirpatione passionum, *ibid.*

Achaz an genuerit xi anno, 436 et seqq. Ejus mala vita,
ibid.

Achor vallis, 702.

Accipimus plus quam damus, 396. Numquam petentes,
raro accipiamus rogati, 269.

Acco nunc Ptolomaei dicitur, 696.

Achab ponentes exauditur, 460. Achab et Jesabel Eliae
inceptione corripuntur, 895. Poenitentia Achab et obstina-
tione Jesabel, 886. Unus veniam meretur, altera condem-
natur, *ibid.*

Actus Apostolorum nodam videntur sonare historiam, et
Ecclesiae infantiam texere, 289. Omnia hujus libri verba
sunt antiae languentis medicinae; *ibid.* Apostolorum Acta
et epistolae tota cordis imbibantur voluntate, 688.

Adam in aetate perfecta conditus fuit juxta Judaeos, 719.
Expulsus de paradiso, unam uxorem habuit, 507. Adam
ventri obedivit, 95. Adam et Eva signae sunt Christi et
Ecclesiae, 908. Fuerunt monogami, *ibid.* Ubi habitavit et
mortuus est, 700.

Adamantius. *Vid.* Origenes.

Ader turris, 639.

Adiabenorum Regna, quae? 697.

Dives Adolescens, qui omnia se fecisse dicebat, in primo
certamine divitiis vincere non potest, 795.

Adolescentia multa corporis sustinet bella, 256. Prima
arma daemonum adversus Adolescentiam, 93, 94. Lubricum
est Adolescentiae iter, 19. Cogitationum sagittis Adolescen-
tia percute solet, 506. Crebris orationibus repelluntur,
ibid.

Adolescentularum cavendum commercium, 912. Lasci-
viens adolescentularum caro crebris et duplicatis jejuniis
frangitur, 713.

Adolescentuli, accusando illustres viros, suo nomini fa-
mam querebant, 633.

Adomim, quid significat? 701. Multus in hoc loco san-
guis fundebatur latronum incurtilibus, *ibid.*

Lucus Adonidis, 321.

Quid solent facere qui Adorant? 1023. Veri adoratores
ubique adorant Deum, 320.

Insula Adriae, 638. Fluctus, 727.

Adriaticum mare, 695. Ejus aestus, 409.

In Adversis et in prosperis laudetur voluntas Dei, 179.
Quid potest dicere, qui de Dei clementia in adversis glo-
riatur, *ibid.*

Adulatio semper est insidiosa, callida, blanda, 222, 223.
Ubi nulla est adulatio, 89.

Adulator blandus est inimicus, 89. Adulatoribus nostris
libenter favemus, 107. Adulatores fugiendi, 524. Magic
amat objurgator sanans, quam adulator ugens caput, 504.
Natura adulatorum et ignavorum, 240.

Adulterium etiam apud Ethnicos damnatur, 439. Cavet
Apostolus ne metu partus ex adulterio liberi interfician-
tur, 902.

Forenses Advocati in alienarum causarum actione men-
tientes, 768.

Adonis Veneris amasus, 321.

Edificamus quasi semper victuri, 963.

Ediles vendentium rabium coercebant, 944. Hoc *επιτροπὴ*
Graeci appellant, *ibid.*

Egre reprehendas quod sinis consensere, 683.

Egrotanti quis debet assistere, 260. Clementia et so-
llicitas in egrotantes, 713.

Egyptus semper sumitur pro hoc mundo, 204. Parvulum
Christum fovit, et adultum fidei calore defendit, 381.
Egyptus et Parthus norunt Xenodochium in portu Ro-
mano, 466.

Egyptii ad tauri sacra semel maritus assumitur, 906.

De Aenea, quid dicitur, 401. Aenea et Dorcadis resur-
rectio, 696.

Enigmata proprie Dialecticorum et Philosophorum,
426.

Eschynes Rhodi exulavit, 272. Quid tunc narratur dixit-
se, *ibid.* Ejusdem oratio, 306.

Esopi Fabula, 501. Cornix Esopi, 705.

Esther inter parpuras et gemmas, superbiam humili-
tate vicit, 500.

Aetatis nostrae momenta per singulos actus minuantur,
348. Varii hujus aetatis status non sentiuntur, *ibid.* Aetas
optata non viciniam mortis, sed annorum nobis spatia pol-
licetur, 913. Fragilis aetas et aetas imbecillis non utatur
suo arbitrio, 296. Aetatis ardor Dei misericordia et jeju-
niorum rigore restingitur, 967. Lubricam aetatem mo-
nuisse, pietatis est, 504. Non facile credendum quicquid
dicitur de proventa aetate, quam vita praeterita defendit, et
honorat vocabulum dignitatis, 946. Si perfecta aetas et sui
juris imputatur parentibus: quanto magis lactens et fragi-
lis? 684.

Aethiops mutans contra naturam pellem suam; et pardus
varietates sese, 420. Aethiopes ironice vocantur argentei,
187.

Aethiopsa Moysi uxor, 480.

Etnae ignes, 287.

Afflictio in saeculo, materia praemiorum est, 709.

Agamemnon decenniali obsidione Trojam delevit, 691.

Agamestor Atheniensium dux, 46.

Agape, quid, 117. Agapetarum pestis, 98.

Agape Elpidium caecum caeca duxit in foveam, 1052.

(*Quarante-et-une.*)

Agar et Sara duo Testamenta significant, 910.
 Agar an filium grandævum portet in humeris, 165. Agar-
 reni, qui et Saraceni, 972.
 Agatho episcopus, 556.
 In Agro terræ bonæ tres fructus leguntur, 393.
 Ageruchiae nominis significatio, 900. Hanc nobilis pro-
 pinquarum turba circumstat, *ibid.* Ab amita fuit enutrita,
ibid. Ageruchia non præstat monogamiam generi suo,
 sed reddit, 901. Posthumum habuit filium, Simplicium
 nomine, *ibid.* Vir ejus eodem nomine vocabatur, *ibid.*
 Ageruchia vitat multos palatii proceres, *ibid.* Hos certim
 diabolus inflammat ut ejus castitatem probent, *ibid.*
 Nobilitas, forma, ætas et opes illam faciunt appetibilem,
ibid.
 Aggæus interpretatur festivus ac lætus, 278. De quo
 propheta, *ibid.*
 B. Agnes ætatem vicit et tyrannum, 979. Titulum casti-
 tatis martyrio consecravit, *ibid.*
 Agni mystici immolatio, 263.
 Agonotheta noster Christus non est invidus, 432.
 Alanus, 344.
 Albina mater Marcellæ, 951. Hortatur filiam ad secunda
 matrimonia, 951. Dicitur communis mater, 153.
 Albinus pro Albina, 677. Quos salutat, 1068.
 Alcæus, 279.
 Alemaii, 915.
 Alntius Diaconus, 1047.
 Aletius Presbyter, 831.
 Alexander Macedo, orbis domitor, 682. In moribus et in
 incessu non potuit carere vitis Leouidis magistri sui, *ibid.*
 Babylonio perit veneno, 689. Alexandri claustra feras
 gentes cohæbit, 464.
 Alexandri Aphrodisæi Commentaria, 237.
 Alexandria olim vocabatur No, 704. Gloriabatur se esse
 participem Romane fidei, 535. Erectum Alexandriæ vexil-
 lum crucis, et adversus hæresim trophæa fulgentia, turba
 populorum prospectat, 535.
 Alexandrinum decretum, 39.
 Aliena publicæ leges vetant appetere, 116 et seqq.
 Alypius viderat Hieronymum, 301. Salutatur ab Hiero-
 nymo, 634.
 Apud Alliam Exercitus Romanus victus, 914.
 Alpes Juliz, 914. Quidquid inter Alpes et Pyrenæum
 est vastarunt hostes diversi, 913.
 Al, habetum Hebraicum, 146 et seqq. Quæ ab ejus litte-
 ris in sacra per ordinem incipiunt Script., *ibid.*
 Altaris Christi ministerio qua veneratione deservien-
 dum, 739. Ad Altaria Christi stabulati equi, 344.
 Altinum fretum, 337.
 Aman interpretatur *iniquitas*, 105.
 Amare aliqum, necesse est, 100. Nihil amantibus durum
 est, 121. Verba dulcia amatorum, quæ? 260.
 Ambiani, 914.
 De Ambrosio quid dicitur? 192. Temeritatis accusatur,
 532.
 S. Ambrosius, 41, 230. S. Ambrosii liber de Viduis, 225.
 Multa ex eo referuntur, 226. Verba ejusdem expendit et
 laudat Hieronymus, *ibid.* Tres libellos de Virginibus scrip-
 sit, 106. Laudantur, *ibid.* Ambrosii libri de Officiis, 774.
 Compilavit Hexameron Origenis, 529. Secutus est Sen-
 tentias Hippolyti et Basilii, *ibid.* Secutus est Origenem,
 733.
 Ambrosius frater munuscula et litteras detulit Hiero-
 nymo, 270.
 Amicitia quæ desinere potest, vera numquam fuit, 13.
 Vera quod sentit distimulare non debet, 511. Inconstantia
 amicitie humanæ, 762. De illa omnis suspicio tollenda est,
 638. Eadem velle, et eadem nolle, ea demum firma amicitia
 est, 988. Vera est illa, quam non utilitas rei familiaris,
 non præsentia tantum corporum, sed Dei timor et Scrip-
 turarum studia conciliant, 270. Melius est inimicitias homi-
 num subire perpetuas, quam Dei offensam amicitias
 noxiis provocare, 719. Sub occasione sermonis, potest quis
 amicitias potentium quærere, 498. Amicitia Christianæ,
 quæ, 779. Falsæ amicitia, 195. Bonorum amicitia appen-
 tenda, 486.
 Amicus diu quæritur, vix invenitur, difficile servatur, 13.
 In amicis non res quæritur, sed voluntas, 409. Non minus
 charitas jungit amicos, quam natura, 17. Diversa sentire
 possunt; nec ideo se ipsos lædere, 610. Amicorum non lau-
 danda sunt vitia, 825. In amicis etiam tuta timemus, 19.
 Ammonius damnatus, 1050.
 Amor ordinem nescit, 21. Amor Christi, quid facit? 121.
 Quæ vincula rumpit amor Dei, et gehennæ timor, 30.
 Sanctus amor impatientiam non habet, 290. Impudicus,
 quid agit? 1090. Facilius negligentia potest emendari,
 quam amor nasci, 18. Debet amor læsus irasci, 29. Grauis
 in suos pictas, impietas in Deum est, 184. Amor amore ex-

pulsus, 941. Illiciti amores in sene evelli non possunt, 787.
 Amos ruborum mora stringens, repente Propheta ef-
 fectus est, 35. De quibus prophetat, 277. Paucis verbis
 explicari non potest, *ibid.*
 Amphiloebus, 429.
 Amphimallum, 435.
 Amulius Latinorum rex, 46.
 Anachoretarum conversatio, 119 et seqq.
 Anamarietos idem quod sine peccato, 1028.
 Ananias et Sapphira, quare condemnati? 990. Puniantur
 non crudelitate sententiæ, sed correptionis exemplo, *ibid.*
 Anania et Sapphira timide sua servaverunt, 324.
 Anastasius Orig. damnavit, 383. Hunc Roma diu habere
 non meruit, quare? 938. Laudatur, 992.
 Anathema quid? 839 et seqq.
 Anatolius sacerdos Laodicenæ Ecclesiæ, 429.
 Anaxagoræ sententia, 534.
 Ancillas quæ matri in obsequio sunt, tibi scias esse in
 insidiis, 936. Quanto villior earum conditio, tanto facilius
 est ruina, *ibid.* Ancilla virgo procedens ornatior dominis,
 quæ res digna planctu, 802. Aliæ notantur, *ibid.*
 Andree et Philippi Apostolorum benevolentia, 890.
 Andromeda ad Saxum religata, 696.
 Inter Angelos non est masculus neque femina, 717. Læ-
 titia Angelorum super peccatores penitentiam agentes,
 896. Angelus Custos, 1090. Angelii Custodes locorum, 455.
 Similes erimus illis in cælo, *ibid.* Similitudo Angelorum
 nobis promittitur, sed non natura, 717. Non substantiam
 nobis Angelorum, sed conversationem et beatitudinem
 Dominus reponit, *ibid.* Quando dicimur futuri sicut
 Angeli, non natura corporum tollitur, sed gloriæ magni-
 tudo monstratur, 455. Per quæ in humano corpore, An-
 gelorum impetratur conversatio? 987.
 In Angustiis et laboribus, quid legendum, 124. Futuri
 temporis gloria præsentis angustias mitigatur, 620.
 Anima immortalis est, et subsistens post mortem, 534.
 Nonnulli de ea philosophati sunt, *ibid.* Nescit diversitatem
 sexus, 900. Ecclesiastici nonnulli putant animas olim con-
 ditas, haberi in thesauro Dei, 948. Alii existimant a Deo
 fieri quotidie, *ibid.* De origine animæ ubi scripsit Hiero-
 nymus, 949. Sententia maximæ partis Occidentalium de
 ea, 948. Aliæ variæ notantur, *ibid.* De nomine ejus, quid
 sentitur? 598. Si sit sine mente et sensu, jumentis compa-
 rat, 588. Omnis anima tristes separatur a corpore, 127.
 Thesaurus animarum quomodo exhauritur, 617. Præsentia
 animæ non potest anima nuncupari, 588. Nudæ animæ non
 appellantur vir et mulier, sed corpora, 624. Animæ Chris-
 tianæ pabulum eat, si in lege Domini meditatur, 15. Verum
 Christi templum anima creditus est, 324. Hæc exornetur,
 ut Christum mereatur suscipere, *ibid.* Quid putchrius
 anima, quæ Dei filia nuncupatur, et nullos extrinsecus
 quærit ornatus? 283. Quomodo erudienda est, quæ futura
 est templum Domini, 681. Anima sacrificiis Dei vacans,
 debet esse ab omni affectu expedita, 180. Hostes ejus var-
 rii, 31. Muro continentia vallemus illam, 605. Libertatem
 illius quotidiana virtutum exercitatione tueamur, *ibid.* Toti
 viribus animas nostras ab omni contagione purgemus,
 585. Libertas animæ vitii opprimitur, et sanatur medita-
 tione virtutum, 608. Munditia corporis atque vestitus, ejus
 immunditia est, 713. Nobis non corporis cultus, sed animæ
 vigor quæritur, etc., 288. Habito curam non rei familiaris,
 sed animæ tuæ, 936. Quo culmine, edificatio animæ præ-
 tegitur, 710. Nulli parcas, ut soli parcas animæ, 956. Non
 prius corpusculum requiescat, quam illa pascatur, 121.
 Media fluctuat inter opera carnis et spiritus, 506. Aliud
 anima desiderat, aliud caro facere cogitur, 896. Qui animas
 suas variis vendiderit desideris, horum quibus se tra-
 diderint famuli nuncupantur, 605. Legum jussa consert-
 stera sterile animarum solum pinguescere? 933. Carnis bona in
 ejus laudibus non requirenda, 536. Dominus magis quærit
 animas credentium, quam opes, 435. Quomodo præcepta
 fertur in profundum impietatis, 605. Nullam animam recep-
 pit Deus, quæ eo nolente separatur a corpore, 180.
 Bruta animalia doctores sequuntur suos, 942. In eadem
 retia non incidunt, 283. Desertum hujus sæculi nutrit ta-
 lia, 934.
 Animorum in uno homine diversa facies, 193. Quidam
 convalescunt corpore, et animo ærotate cæperunt, 25 et
 seqq. Corpus pariter et animus tendatur ad Dominum, 959.
 Plus est animum deposuisse quam cultum, 458. Quid de-
 bebimus animo præmeditari, 342. Vincenda animi mollities,
 343. Non timeat. *Vide Mens. Ingenium. Pectus.*
 Ancii illustri sanguinis genus, 977. In eo aut nullus,
 aut rarus qui non meruerit Consulatum, *ibid.*
 Anna, interpretatur *gratia*, 282. Quid meruit? *ibid.* Steri-
 lilitatem alvi fecunditate mutavit, *ibid.* Prius sterilis,
 Fenennæ uberitate fecundior est, 919. Samuelem non sibi,

sed tabernaculo genuit, 937. Anna filium quem Deo voverat, postquam obtulit, nunquam recepit, 689. Postquam concepit, non est ausa ad Templum accedere, nisi prius redderet, quod debebat, *ibid.* Quare plurimos illos habere meruit, *ibid.*

Anna viduis imitanda, 508. Salvatorem mundi prima suscepit sacramentorum conscia futurorum, *ibid.* Ejus ardor, fit in admirationem, 978.

Annianus pseudo-diaconus Celedensis, 1067. Nonnulla dicuntur de illo, *ibid.*

Anuli signaculum aureum, 925.

Anni veterum Patrum ante Diluvium, 542. Septimus annus incipit erubescere, etc., 964.

Antichristus Christum mentitur, 125.

Antichristi velamen, 286.

Antimus, falsus Monachus, 112.

Antiochia obsidetur, 345. Scissa Ecclesia Antiochena in tres partes, 45.

Antipatris oppidulum, unde nomen habet? 696.

Antisthenes quid fecit? 435, 399.

Antoninus Pius imperator, 428.

Antonii Oratoris dictum, 212.

Antonius illustrator vitæ Anachoretarum, 121. Numquam vidit Jerusalem, 321. Vita ejusdem transposita, 310. Historia ejus et Didymi, 410.

Anus multas nutrieat Ecclesia, 260.

Aonii montes, 325.

Apatia nonnulli asserunt, 1040.

Apelles Philamenem uabuit comitem doctrinæ suæ, 1051.

Apelles episcopus, Timothei successor, 405.

Ad Apum aivearia mittunt Salomonis Proverbia, 940. In apibus principes sunt, 942.

Apocalypsis multo post passionem Domini scripta est, 203. Difficilis est et obscura, 274. Non reseratur nisi a Christo, *ibid.* Apocalypsis tot habet sacramenta quot verba, 280. In verbis singulis multiplices latent intelligentiæ, *ibid.* Pro merito hujus voluminis, laus omnis inferior est, *ibid.*

Apocryphi libri, id est, absconditi, 579. Cavendi sunt, et quomodo legendi sunt, 688. Multa in his admixta sunt vitiosa, *ibid.*

Apollinarius, 225, 255, 547. Quos scriptis suis et dispensatione sua subvertit, 589. Perversa intellexit et scripsit super anima Christi, ideo hæreticus, *ibid.* Præceptor fuit Hieronymi Antiochiæ, 525. Egressus est ab Ecclesia, 740. Scripsit in epistolam ad Galatas, *ibid.* Apollinarius scripsit adversus Porphyrium, 525. Quot volumina, 428. Ejus dogma impium de Christo, 523, 528. Ejusdem sententia de anima, 949. Scripsit in Psalmos, 755. Quomodo legendus est, 352. Illum extorto de manibus ejus gladio confodit Theophilus, 583. In Apollinarem et discipulos ejus quæ dicuntur, 587. Eorum dogmata, *ibid.* et seqq.

Apollinarius Hierapolis. Eccl. Sacerdos, 428.

Apollo Delphicus oracula fudit Creso et Pyrrho, 526.

Virginum Apollinis perpetua virginitas, 906.

Apollo episcopus in Achæis, 405.

Apollonius Græcus, 211. Apollonius magus vel philosophus quas regiones peragravit? 271. Audivit Iarcam docentem de natura, de moribus et de siderum cursu, *ibid.* Perrexit Æthiopian ut Gymnosophilas et famosissimam solis mensam videret in sabulo, *ibid.* Invenit ubique quod disceret, et semper proficiens, melior factus est, *ibid.*

Apollonius Romanæ urbis senator opusculum edidit, 429.

Apostoli de piscatione piscium, ad piscationem hominum transtrerunt, 937. Portabant quotidie crucem suam, *ibid.* Spiritus S. Apostolis suggerebat, quidquid aliis exercitatio, et quotidiana in lege meditatio solet tribuere, 275. Dicuntur *θεοδιδασκτοι*, *ibid.* Undecim Judæi prodicione non sunt fracti, 123. In illis simplicitas loquendi excusabat magnitudo sanctitatis, 318. Unusquisque illorum loquebatur sermone omnium gentium, 188. Virtutes Apostolorum prius imitandæ quam simplicitas verborum, 318. Qui diverso tramite ab Apostolorum regulis aberravit quasi indignus choro Christi ejicitur, 592. Apostoli vel fuere virgines, vel post nuptias continentes, 253. Toto orbe peregrini et pauperes quid dicere poterant? 915. Non divitiarum sarcina prægravati, poterant ingredi per angustias acus, *ibid.* Quantum ad divitias nihil, quantum ad voluntatem, totum mundum reliquerunt, 402. Nemo Apostolis pauperior fuit, et nemo tantum pro Domino dereliquit, 1080. Apostoli in quo gloriantur, 709. Testimonio futuri judicis coramantur, *ibid.* Se offerentes, totum dimiserant, quod habebant, *ibid.* Gloriabantur, quando pro Christo passi sunt contumeliam, 709. Velamen non solum in facie Moysi, sed et in Evægelistis et in Apostolis positum est, 325. Septuaginta Palmæ Apostolorum dulcoratis legis gurgibus irrigantur, 419. Apostolorum paupertas, 425. Aliter habendi, ac cæteri tractatores, 517. Apostoli et Evan-

gelistæ sensum Scripturæ protulerunt, non verba, 515. Laudanda res, et Apostolicorum temporum virtutibus cœquanda, 435.

Appio grammaticus Alexandrinus notatus, 429.

Appii dictum, 1042.

Apsides Platonis, 1028.

Aqua natura frigidissima est, 288. Aqua quæ supra cœlos sunt, in laudes Dei separantur, 419. Inter manus Dei aquarum sacramenta versantur, *ibid.* Laudes earum et baptismi prædicantur, *ibid.* Pollutas diluivo aquas, totius humani generis interfectione maculatas, suo Domino mundavit baptismate, 702.

Aquila interpres, qualis, 316. Rejicitur a Christianis, *ibid.* Editio Aquilæ juvat ad fidem Christianam roborandam, 152. Timet Hieronymus ne propter odium Christi, aliquid ex illa, synagoga mutaverit, *ibid.*

Aquitaniæ cuncta populata sunt, 914.

Aratus testis vocatur ab Apostolo, 426.

Arbitri sententia, 995.

Arbitrii liberi assertio, 618. Dei semper indiget auxilio, 1035. In nostro arbitrio est quem volumus sequi vel Lazarum, vel divitem, 254. Quis destruit liberum arbitrium, 1034. Dannetur, qui damnat illud, 1038. Hi destruant arbitrii libertatem, qui male eo abutuntur adversum beneficium largitoris, 1034. Velle et currere, nostrum est; sed ipsum nostrum, sine Dei semper auxilio, non erit nostrum, 1035.

Arcam Noe Petrus interpretatur sub typo Ecclesiæ, 909. In illa non reperitur digamia nec in viris, nec in bestiis, *ibid.* In illa non solum munda, sed et immunda fuerunt animalia, 907. Si quis in Arca Noe non fuerit, reperibit regnante Diluvio, 39.

Arcadius Augustus, 502. Arcadius et Honorius principes religiosissimi, *ibid.*

Archidiaconi singuli Ecclesiarum, 942.

Archipresbyteri singuli Ecclesiarum, 942.

Architæ Tarentini irati dictum, 506. A Platone visitatur, 270. Architas Tarentinus scripsit de impari numero, 252.

Argentoratus, 914.

Argi centum oculi, 287.

Aristænetus consul, 725.

Aristarchi eruditio, 237.

Aristides Hadriano Apogeticum pro Christianis obtulit, 428.

Aristippus, 241.

Aristoteles, 222 et seqq. Alexandri Magni præceptor, 682. Aristotelis *κατηγοριαι*, etc., 256. Argumenta, 37. Syllogismi Aristotelis, 237.

Argumenta, 57. In illo quid discitur, 222.

Arius, 40, 41. Ut orbem deciperet, sororem principis ante decepit, 1032. Ariana rabies fulta mundi præsidium fremit, 42 et seqq.

Ariani nullum doctoribus laborem faciunt, 1010. Quid exigit Hieronymus ab Artanis et Campensibus, 39.

Ariel interpret. *Leo Dei*, 697.

Armatura nostra Christus est, 737.

Armenius deposuit pharetras, 679.

Armillæ quid significant, 151.

Arnobius, 552. Septem libros edidit contra Gentes, 429. Quomodo legendus, 352. Inæqualis est et inuisus, absque operis sui partitione confusus, 326.

Arrogantia difficilium quam auro caremus et gemmis, 458.

Ars nulla absque magistro discitur, 942. Artes quæ manu administrantur, 275. Absque docente non possunt assequi, *ibid.* In antiqua detritaue materia, rudem artis excogitamus materiam, 900. Felices artes, si de illis soli artifices judicarent, 400. Manufacta et oculis patentia magis probant artifices, *ibid.*

Arsisius columna Christi, 703.

Arsinthius episcopus, 640.

Artemia Rustici uxor, 890.

Asella exemplum pudicitias et virginitatis insigne, 198. Gravatur laudibus suis, 128. Conversatio illius perfectæ vitæ norma est, *ibid.* In utero matris benedictur, *ibid.* Ejus virtutes, quantæ, *ibid.* et seqq. Murenulas vendidit, et induta tunicam fusclorem sese Domino consecravit, 129. Amor solitudinis, *ibid.* Non novit alioquum viri, *ibid.* Juge jejuniu et in quadragesima duplicatum non nocuit sanitati, *ibid.* Durities camelorum de genibus obcalluit præ orandi frequentia, 150. In omnibus sic fuit modesta, ut omnibus proponatur imitanda, *ibid.*

Asellus in via cum lassus fuerit, diverticula quærit, 687.

Aser in *beatitudinem*, vel in *divitias* vertitur, 292.

Asianus tumor Attico siccatur sale, 935.

Aspectus nullus est etiam in domo tutus, 96.

Assa, civitas, 544.

Asterisci et Obeli in interpretatione Scripturæ, quid significant? 752.

Asterius Scythopolita, 429. Scripsit in Psalmos, 753.
 Asterius subdiaconus, 634.
 Atellanarum ludicra, 255.
 Athanasius Alexandrinus episcopus, 429. Romam fugit persecutionem Ariarum declinans, 934. Disciplinam monachorum et vitam S. Antonii prædicat in hac Urbe, *ibid.* Ejus epistolæ laudantur, 688. Athanasius diaconus, 536.
 Athanasius episcopus, Isidori successor, 650.
 Athletæ suis incitatoribus fortiores sunt, et tamen monet debilior, ut pugnet ille qui fortior est, 798. Nemo athleta sine sudore coronatur, 37.
 Attalus rex, 18.
 Atticotti promiscuas uxores habebant, et liberos communes, 415.
 Avaritia radix omnium malorum, 117, 954. Avaritia, libido, fraus, idololatria est, 52 et seq. Nullis expletur opibus, 715. Quanto amplius habuerit, plus requirit, et neque copia, neque inopia minuitur, *ibid.* Contemnit leges, gehennæ flammam despiciit, etc., 627. Infernum imitatur avaritia, *ibid.* Quicquid habuerit plus requiret, *ibid.* Minus putat ab eo quod cupit, omne quod possidet, *ibid.* In conviviis non cibos vorat, sed injusitiam, *ibid.* In judiciis jurgia miscet atque discordias, *ibid.* Invidiam parit, et quasi ebria fluctuat, *ibid.* Unam habet mensuram, extra mensuram semper inquirere, *ibid.* Comparatur luxuriosis, et mala quæ perpetrat, recensentur, *ibid.* Ardemus avaritia, et contra pecunias disputantes, auro suum expandimus, nihilque nobis satis est, 815. Melius est non habere quod tribuam, quam impudenter petere quod recondam, 264. Avaritia fugienda, 116 et seqq. Timor Dei insatiabilem avaritiam compescit, 617. Hanc quasi feneratorum pessimum declinemus, 608. Quales custodes habeat avaritia, demonstratur, 934. Accusare avaritiam et iatro potest, 262. Radix avaritiæ, cura Gentilium, 116.
 Auctores non orthodoxos sic legas, ut magis iudices, quam sequaris, 688.
 Audacia, quid sit? 605.
 Semper grandia in Audientium ponuntur arbitrio, 398. Non est tam sollicita de Audientium fide, simplex et pura laudatio, 516.
 Audiorum virtus non minor in luctu quam in bellis, 335.
 Augustinus hortatur Hieronymum ad palinodiam, 407. Videtur jactare doctrinam, 640. Epistolæ Augustini ad Hieronymum difficile reddebantur, 752. Novo syllogismo nititur Augustinus adversus Hieronymum, *ibid.* Huic respondet sanctus Doctor, 755. Quo honore habebatur ab Hieronymo, 949. Ad illum remittit interrogantes de originæ animæ, *ibid.* Censetur ab Hieronymo lædere amicitiam, et necessitudinis jura violare, 640. Amici Hieronymi accusabant Augustinum vanæ gloriæ, 638. Quare non vult Augustinus interpretationem ex Hebræo Hieronymi legi in ecclesiis, 781. Magis optat legi in Jona propheta incurbitam quam bederam, *ibid.* Laudat scripta Hieronymi, 401. Quod dicit de libro ejusdem, de scriptoribus ecclesiasticis, *ibid.*, 408. Laudat Augustinus interpretationem Evangeliorum ab Hieronymo factam, 637. Quare Augustinus suscipit illum in emendatione novi Testamenti, 755. Quid rogat ab eodem, 501. Augustinus optat agere de Scripturis cum Hieronymo serio potius quam ludo, 762. Duos libros Augustinus Hieronymo dedicat, 1042. Fulgent omni eloquentiæ splendore, laudantur: et ingenium Augustini celebrat Hieronymus, 1043. Illis respondere non potuit, *ibid.* Uterque eruditionis causa deserit, *ibid.* Animus Hieronymi in Augustinum, *ibid.* Quem honorem deferbat Augustinus libris canonicis, 762. Si quid in illis videtur contrarium veritati, id tribuit codici mendoso, vel interpreti non intelligenti quod dictum est, 765. Aliis interpretibus quem sensum præbet, *ibid.* Hæreticorum factiones extinxit, 1065. In orbe celebratur, illumque catholici ut conditorem antiquæ fidei venerantur, *ibid.* Omnes hæretici detestantur eum, *ibid.* Deplorat Augustinus discordiam causa Hieronymi et Rudii, 732 et seqq., 759. In illa Hieronymum non reprehendit, nec culpam in illo agnovit, *ibid.* Modestia Augustini, 503, 771, 780. Scripsit contra Faustum Manichæum, 771. Confirmat verba Hieronymi, *ibid.* Amor pacis et fraternæ dilectionis in Augustino, 782. Plebs venerabatur illum, 751. Vera Augustini sententia, 775. Non multum distat a sententia Hieronymi, 781 Posita Augustini sententia, nullus post priores audebit loqui et scribere, *ibid.* Soliloquiorum libri Augustini, et Commentarii in Psalmos, 640. In quibusdam arguuntur, 641. Eiusdem laudes, 150. Et libri ad Marcellinum et ad Hilarium, *ibid.* Hæresis Cœlestiana Augustini et Alpyi opera jugulata est, 1067.
 Augustus ab Herode honoratus, 703. Augustorum mensæ ministrat orbis, et terræ ac maria serviunt, 502.
 Aura popularis dux pestium, 572. Prosperior rerum cura quomodo temperatur, 608.

Aurata, quid, 431.
 Aurelli Victoris historia, 24.
 Aurum deponere incipientium est, non perfectorum, 453. A quibus contemptum, 795.
 De Ausonio quid dicit Hieronymus, 791. De eodem, quid dictum? 799.
 Auxentius, 7, 41.
 Avarus eget semper, 627. Ei tantum deest quod habet quantum non habet, *ibid.* Quid convenit avaris eleemosynam negantibus, 118.
 Aversio sumitur pro pœna, 1087.
 Aves vagæ non incidunt in easdem pedicas et retia, 265. Aves exquisitæ ad cibum, 504. Phasides aves et gerulæ volucres, 618.

B

Babylonium, nihil in nobis, nihil confusionis adolescenti, 92.
 Balaam futura Christi mysteria aperte prophetavit, 463.
 Balnearum calor novum adolescentulæ sanguinem non incendat, 505. Earum fomenta non querat, qui calorem corporis, jejuniorem frigore cupit extinguere, 936. Balnearum fomentis sopiti ignes suscitantur, 687. Ut lave Balneis, sordibus detrahatur, 787.
 Balsamus ab hæreticis excoGITatum nomen, 45.
 Baptismus sine Spiritu sancto ad salutem non sufficit, 420. Ab eo tempore censetur, ex quo in Christo renascimur, 336. Aquæ in baptismo consecrantur adventu Spiritus sancti, 595. Tyrocinii nostri dies, baptisus est, 29. Parvulus in baptismo vinculo parentis solvitur, 413. Novum hominem facit, et ex toto novum creat, *ibid.* Omnia crimina Christi fonte purgantur, 415. Redemptio veterum peccatorum in aquis baptismi reperitur, 700. Per baptismum consequi sumus Christo in morte, 421. Permulta, quæ ad potentiam baptismi pertinent, 423 et seqq. In baptismo, in Sacramenti verba juramus, 29. Quibus verbis Christiani renuntiabant diabolo in illo, 984. Origenis sententia de effectu illius, 199. Baptizantur quare infantes, *ibid.* Jubentur Apostoli baptizare in mysterio Trinitatis, 420.
 Barac quidam imperite arbitrantur Deborah filium, 293.
 Baranina Præceptor Hieronymi, 524.
 Barbarorum crudelitas nemini parcens, 464. Impetus Barbarorum in varias regiones, 949.
 Barbelon portentosum nomen, 453.
 Bardesanes Babylonius, 428.
 Basilicæ floribus ornata, et ramusculis, 540. Opibus privatorum extructæ Basilicæ, 207.
 Basilidis, luxuriæ magistri, hæresis sæviens per Hispanias, 455.
 Basilium, Cappadocum episcopus, 429. Basilium idem, 539.
 Beatitudo nullo temporum sine claudenda est, 620.
 Felix et omni dignus Beatitudine, quis sit? 798. Æterna lætitia nulla vitiorum mole extenuatur, 569. Vide Cælum, paradisus.
 Beatus quis prædicatur? 92. Impossibile est Beatum ac felicem quemquam esse in hoc mundo et in futuro, 798.
 Bella et ruinas horret Hieronymi animus persequi, 344. Omnia cæsorum nomina in bellis percurrere non potest Hieronymus, 345. Periculosum est ea quæ in illis evenerunt dicere, *ibid.* Barbarorum pugnam bella domestica superant in oriente, 464. Intestinum bellum periculosus est, 402.
 Benedicere pro maledicere, 794.
 Benedictio et supplicium nominibus et operibus procul distat, 624.
 Benjamin, quid significat? 395. Tribus Benjamin propter Paulum reservata, 698. Præcurrit raptum Salutarum a Romulo, 703.
 Benigna mater Ageruchæ, 900. Annos viduitatis implevit, *ibid.*
 Benoni, interpretatur filius doloris mei, 698.
 Bersabee civitas juramenti, nomen sumit a fontibus, 419.
 Berytus, colonia Romana, 695.
 Bessorum feritas, 354.
 Bethel, hoc est, domus Dei, 798.
 Bethlehem, interpretatur domus panis, 698. Augustissimus orbis locus, 320. Bethlehem augustior Roma, 291. Pia exercitia in Bethlehem, 208.
 Bethoron inferior et superior urbes a Salomone conditæ, 696. Varia bellorum tempestate deletæ sunt, *ibid.* Bethabee quo sensu sanctificata scribitur, 553.
 Bibliothecæ Ecclesiarum, 253. Omnes Ecclesiarum Bibliothecæ quis damnare cogitur? 752.
 Bigamus primus quis? 507. Vide Digamia, Digamus. Patet prima fronte Blasphemia, 1040. Sævitas redintegrari potest, blasphemiam veniam non meretur, 553. Non

neesse habet convinci, quod sua professione blasphemum est, 1040.

Blesilla Eustochii soror viduata est septimo mense, 98. Inter fidei incipientis ardorem, consummati operis percepit coronam, 180. Per xxx dies jogiter æstuat febribus, 174. Inde ejus conversio, *ibid.* et seqq. Ejus exercitia et vestimenta, 175. In morte Blesillæ omnes virtutes defecerunt, 176. Vidua xx annorum, adolescentula vocatur, *ibid.* Naturæ dotes, quæ? Perfecte eminebat in usu linguarum, *ibid.* Ejus humilitas, cæteræque virtutes, *ibid.* Brevi moritura sese commendat orationibus assistentium, 177. Nobiles in exequiis præeunt, et velamen aureum feretro obtenditur, *ibid.* Quid tunc clamasse de cælo videtur, *ibid.* Blesilla in brevi vitæ spatio multa virtutum tempora complevit, 282. Lacrymas Paulæ matris suæ objurget dicitur, 185. Hieronymus Blesillæ pater spiritu et nutritus charitate, 178. Studium Hieronymi in illam, 184. Quo tempore scripsit Hieronymus super dormitione Blesillæ, 186. Mussitatio populi in ejus morte, 184.

Blesilla mater Paulæ, 691. Scipionum Græcorumque progenies est, *ibid.*

Bonosi laudes, 11 et 12, 19. Ejus solitudo, 11. Simul cum Hieronymo fuit nutritus, 12. Hieronymus semper fuit prolixus in Bonosi laudibus, *ibid.*

Bonum omne quod habemus, gustus est Domini, 1054. Scire bonum, judicii est; facere, laboris, 106. Illud commune est cum pluribus, hoc cum paucis, *ibid.* Bona apud aliquos in propatulo sunt, in aliis longo usu discimus, 286. Faciendum est bonum, ut declinemus a malo, 941. Non sufficit scire, quod bonum est, nisi custodiat attentius quod electum est, 106. Vix laborantes et sudantes mala bonis possumus immutare, 615. Nisi oderimus malum, bonum amare non possumus, 941. Providendum bona etiam coram hominibus, 912. Impossibile est, ut præsentibus quis et futuris fruatur bonis, 798. Bonum pro malo jubemur reddere, 822. Bona indifferentia, 795. In eorum amissione et contemptu, non est virtus perfecta, *ibid.* Non ita debemus bona alterius recipere, ut mala quoque suscipere cogamur, 348.

Boni et mali videntur sibi invicem insanire, 197. Laudantur boni, mali condemnantur, quare? 128. In omni gradu et sexu boni et mali reperuntur, 260. In optimis prædicandis, bonorum studia ad virtutem concitantur, 128.

Brachium pro opere ponitur, 535.
Brachmanæ quid observant in cibis, 685.
Brennus tantum quod invenerat, tulit, 985. Fuso apud Alliam exercitu, Romanum intravit, 914.
Brevis, id est, Catalogus, 15.
Britannia, fertilis provincia tyrannorum, 1058. Discit xenodochium esse in portu Romano.
Brutorum virtus in quo laudatur? 354.
Burgundiones, 913.
Buriæ manni, 399.
Byssus pro terra, 368.

C

Cades desertum, 488. Interpretatio, 489.

Cadesa id est scortum, *ibid.*

Cæci utriusque populi sacramenta præmittabant, 702.

Cæmentariorum similitudo, 825.

Cæsar Augustus honoratur ab Herode, 696.

De Cæsare, quid dixit Tullius, 598.

Cæsaria unde sic dicta? 696. In ea quæ videbantur, *ibid.*

Caïna hæresis, quasi vipera contritum caput levat, 411.

Totum Christi subruit sacramentum, *ibid.* Asserit quædam esse peccata, quæ Christus non potest purgare sanguine suo, *ibid.* Nihil aliud agit, nisi ut Christus frustra mortuus sit, 412.

Calamitates temporis Hieronymi, 543 et seqq. Calamitates et miseræ hujus sæculi, 947.

Calamus confractus mystice quid sit? 856.

Calceolus stridens, 286.

Calceos Christus non habuit, 103. Mystice quid significet calceus? *ibid.* Apostolis prohibitos calceos, *ibid.*

Vide Afflictio. Angustia.

Calix mortificationem carnis ostendit, et semper animum ad martyrium præparatum, 194. Calices et sancta velamina qua veneratione tractanda, 759.

Callimachus versus. Heroici hemistichium usurpat, 426.

Calor subitus longum vincit leporem, 28.

Calvaria, unde sic appellatur? 201.

Cameli Madian et Ephra, in typo bonorum divitium, 500

Camilli, 823.

Campenses Hæretici, 59, 41.

Cana et Capharnaum signorum Christi familiares, 703.

Apud Cannas multa millia Romanorum occisa, 990.

Cannensis vugna, 18.

Cantheris Gallicis nonnulli dimittuntur gaudere, 135.

Cantica mandi ignoanda, 681.

Canticum Canticorum quando legendum, 688. Cavendum ne sub verbis carnalibus, spiritualia non intelligentes vulneremur, *ibid.*

Cantorum vitium, 17.

Caphar-Barucha, interpretatur *Villa benedictionis*, 700.

Capitolium auratum squallet, 678.

Captivitas inter hostium manus, et duram necessitatem nihil crudellius est, quam parentes a liberis separari, 694.

Captivorum vincula videantur nos astringere, 579 et seqq. Tracti greges captivorum, 545.

Capite sano, omnes sensus vigent, 526. Quidquid in membris laudis est, omne refertur ad caput, 201

Carbunculus ubi nascatur et smaragdus, 954.

Carcere clausos humanitas diurna sustentet, 580.

Cariath Sepher, interpretatur *vinculus litterarum*, 700.

Carmen pertinet ad justos, 1087.

Carneadis libellus, 554. Quid agerbat? 257.

Caro quibusdam illecebris ad mortiferas animam voluptates trahit, 506. Grandis virtutis est, in carne carnaliter non vivere, 287. Fragilis et cinis futura pugnat sola cum pluribus, 89. Carnis amor, spiritus amore superatur, 100.

Animæ vigor fit fortior infirmitate carnis, 288. Inter opera illius et spiritus media anima fluctuat, 506. Quæ caro amanda, 551. Alia carnis fragilitas, alia spiritus fortitudo, 1037. Fragilitas ejus ducit ad mortem, 1038. In symbolo resurrectio carnis creditur, 527. Quod sustinere non potest carnis fragilitas, vincit animus fide colloquens Deo, 620. Prudentia carnis inimica Deo est, et mors, 588. Non potest appellari anima, *ibid.* Putridæ carnes ferro curantur et cauterio, 785. Comedant carnes qui carni serviunt, 504. Esus illarum quibusdam permittitur, et aliis prohibetur, *ibid.* Interdictus est in jejuniis, 617.

Carterii laus, 425. De Carterio Hispaniæ Episcopo refertur nonnulla, 412.

Regina Cartaginensis magis ardere voluit, quam Jærbæ regi nubere, 906.

Castitas truncat libidinem; et femina vincit viros, 293. Jejunii ac continentis redimuntur, 616. Firmissimæ possessiones castitatis et sanctimonie, 628. Amator castitatis, præconium pudicitie intenta aure captat, 250. Salva legis nuptiarum Evangelicæ castitate succiditur, 909. Tuendæ castitatis comites, 619. Falso lingua personat castitatem, cum totum corpus præfert impudicitiam, 286. Ejus pericula, 786. Diabolus castitatem reperit perditricem, 905. Qui virgines non permanserunt, ad comparationem purissimæ castitatis polluti dicuntur, 225. Adolescentula fervente cibis corpore, non est de castitate secunda, 287. Falsa castitas, *ibid.* In pristina non confidendum, 259. Multarum castitatem lucrum suum facere, 992. Vide Continentia, Pudicitia.

Castrulli bona voluntas in Hieronymum in quo agnoscitur, 409.

Catechumeni, fidei sunt candidati, 415.

Cato Censorius Græcas litteras jam senex didicit, 257.

De eodem nonnulla dicuntur, 989. Catonum virtus in luctu, 335. Nomina vana Catonum, 945. Cato martyr stultæ philosophiæ, 180. Scitum Catois, 400.

Caullus, 279.

Caucasi rupes, 464.

Cecilius comicus veteres vertit, 309.

Cedar, quid significet? 690.

Celerinus pater Ageruchæ, 900. Soror ejusdem per annos xx, vidua permansit, *ibid.* Ageruchiam nutritiv infantem, et in suo natam suscepti gremio, *ibid.*

Cellulam habet pro paradiso, 956.

Celsi impietas, 315. Scripsit contra Christianos cui respondit Origenes, 427. Celsus et Porphyrius a quibus impugnat, *ibid.*

Centumvirales causæ, 257.

Cephas interpretatur Petrus, 890.

Cera mellis hospitium est, et contemnebatur in sacrificiis, 962.

Cerasa, unde sic dicta? 151 et seqq. Lucullus de Cera, sicut primus Romam hunc fructum dicitur attulisse, *ibid.*

Cerealis consul Marcellam requirit in matrimonium, 951. Ei recusanti nonnulla dicit, 952.

Nisi Cerebrum sanum fuerit, omnia membra in vitiis erunt, 422. In nonnullis per nimiam abstinentiam, cerebrum sanitas vexata est, 994.

Cerei accensi ferebantur in funere defunctorum, 770. Ad quid possunt accendi? 194.

Cerinthi hæresis, 746.

Ceroma, quid? 257.
 Cætamem, non putemus esse perpetuum, ut idcirco lassemur, 616. Finis hujus, corona est justitiæ, *ibid.* Nostrum est eligere, si voluerimus in agone atque certamine coronari, 990. *Vide* Pugna.
 Cervorum cibus sunt colubri, 985.
 Chalcenterus apud Græcos scriptor copiosissimus, 133. Librorum ejusdem multitudo, 237.
 Chaldæi, interpretantur *dæmonia*, 88.
 Caritas mater est omnium virtutum, 321. Prærogativa, 347. Mensuram non habet, 199 et seq. Omnia potest, 3. Caritas non potest comparari, nec pretium habet, 13. Nulla necessitas major est charitatis, 18. Charitati Dei et proximi in mundo nihil aliud præferamus, 626. Prona sit ad misericordiam, non insultans peccantibus, 580. Quos caritas jungit, terrarum longitudo non separat, 435. Absentes facit præsentem, 547. *Vide* Amor, Dilectio.
 Chartæ exiguitas in solitudine, 25. Commercium chartarum in Ægypto, 18.
 Charybdis, 695, 933.
 Cherubim, interpretatur *scientiæ multitudo*, 280.
 Chirurgici crudeles putantur, et miseri sunt, 186.
 Chærogilus, quid? 670.
 Christiani fiunt, non nascuntur, 678. Nominis Christiani dignitatem sanctis largitus est Christus, 623. Ungebantur oleo, 182. Nihil Christiano felicius, cui promittitur regnum cælorum, 932. Nihil laboriosius, qui quotidie de vita periclitatur, *ibid.* Nihil fortius, qui vincit diabolum, *ibid.* Nihil inbecillius, qui a carne superatur, *ibid.* Horum exempla sunt plurima, *ibid.* Militia est vita Christiani, 29 et seq. Seipsum offerre Deo, proprie Christianorum est, et Apostolorum, 433. Plus recipiunt, quam offerunt? 979. Esse Christianum grande est, non videri, 325. Prima in Christianis virtus, quæ? 207. Est humilitas, 705. Apud illos, non qui patitur, sed qui facit contumeliam, miser est, 43. In omnibus judiciis Domini gaudeat Christianus, 179. Quæ suspicio debet procul esse a Christianis, 501. Plus debet Christi discipulus præstare, quam mundi philosophus, 399. Monet Hieronymus quis debeat velle, qui servus futurus est Christi, 798. Servus Christi non divitiis tumet, nec contrahitur paupertate, 267. Læta contemnit et tristia, *ibid.* Notent quæ dicuntur Christiani recordes, 233. Non queruntur in illis iniuria, sed finis, 285. Volunt omnes esse sine peccato, 1036. Quomodo graditur, 267. Dogma Christianorum, humilitatis tenere vexillum, 210. Hujus virtutis contentio inter primos Christianos, 207. Ignoscere, Christiani est, 1091. Fugienda illis Judaica, 263. Vidæorum luctus, Christianorum gaudium est, 333. Victus et vestitus; divitiis Christianorum, 281. Ornatus quales querit Dominus in illis, 267. Nest affectatæ sordes, nec exquisitæ munditiæ conveniunt eis, 413. Christianorum domos debemus amare, quasi proprias, 262. Consolatores nos noverint in mæroribus suis, *ibid.* Lucrum Christianorum, 346. Quid dicere debent in amissione suorum, 796. Non multum distat in vitio, vel decipere posse, vel decipi Christianum, 324. Quomodo honor nominis Christiani fraudem magis facit quam patitur, 944. Non est ejus culpa, si simulator religiosus in vitio sit, 936. Christianæ gloriæ triumphus ubi auditus est? 980. Christiani nomine, qui? 197. Remedium pœnæ suæ arbitrantur, si turba sit pereuntium, si, etc., *ibid.*
 Christus exemplar perfectæ humilitatis, 347. Ejus anima cunctis virtutibus pollat, 589. Latet clausus in littera, 274. Prædestinatus est et præfiguratus in Lege et in Prophetis, *ibid.* Christus thesaurus in agro Scripturarum nascitur, 399. Item gemma quæ multis emittit margaritis, *ibid.* Sanctificatio est, *ibid.* Idem redemptio, Redemptor et pretium, *ibid.* Omnia in nobis est, *ibid.* Loco non tenetur inclusus, 320. Humilitas Christi, 26. Obedientia, 783. Venerabatur Matrem, cujus erat ipse pater, *ibid.* Colebat nutrimentum, quem nutriverat, 784. Hunc secreta non fallunt, 288. Ad cuncta verbi Dei fortitudo pervenit, 595. Hæc quæ perfecti? 596. Si aliquis vivificare non potest, frustra mortuus est, 412. Totius mundi una vox, Christus est, 334. Propter salutem nostram, carnem humanæ fragilitatis assumpsit, 596. Cum cepit esse quod sumus, non desivit esse quod fuerat, *ibid.* Licet homo fuerit, tamen non est versus in carnem, qui Deus esse non cessavit, 587. Totum hominem assumpsit absque peccato, *ibid.* Per quæ Christus ostendit se esse latorem legum et Deum verum, 563. Ejus divinitas nullis locorum spatii circumscribitur, *ibid.* Angustia humani corporis ineffabilem majestatis ejus virtutem non terminavit, *ibid.* Hunc operum magnitudinem Filium Dei comprobavit, *ibid.* Perfectus Deus propria voluntate quidquid humanæ conditionis est, et naturæ assumpsit, *ibid.* In duos Salvatores non est sejunctus juxta errorem quorundam, 564. Quidquid semel assumpsit, nunquam dimisit, *ibid.* Vere fuit Deus et homo, *ibid.* Christus hæc

tantum stultis mentibus credebatur, quod oculi demonstrabant, 623. Ex operibus Deus invisibilis a prudentibus cerebatur, *ibid.* Quem facies hominem demonstrat, hunc virtutes significabant Deum, *ibid.* Intrepidus morti occurrit exemplum daturus fortitudinis et constantiæ, *ibid.* Dominus gloriæ in ipsa passione monstratus est, *ibid.* Impassibilis divinitate permansit, carne passibilis, *ibid.* Si tenuisset crucem, quis libens pro religione pugnasset? 623. Irridetur ab incredulis qui orbem terrarum suæ subjecit hdei, *ibid.* Nominis Christiani dignitatem sanctis largitus est, *ibid.* Nihil nostræ conditionis et celo veniens secum deportavit, 591. Christus fuit in utero beatæ Mariæ novem menses, 123. Fastidia quæ sustinuit et probra, quanta? *ibid.* Genus mortalium non fulminans et tonans, sed in præsepi vagiens, et læcens salvavit in cruce, 512. Magorum præstigiis suo delevit adventu, 576. Est in ruinam peccatorum, et in resurrectionem poenitentium, 897. Quidquid humanæ naturæ compellit perfectioni, id a Christo assumptum est, 595. Propter nos homo factus est, non propter bruta, 588. Non habuit corpus æreum et spirituale, 718. Nihil ab illo imperfectum, susceptum est, 591. Filius Dei et anima ejus diversæ sunt naturæ, 599. Hanc absque mente et sensu fuisse impium est dicere, 587. Non ea quam assumpsit anima, exinanivit se, 597. Prædicatur virgo, et ejus mater, 597. Virtutum nobis reliquit exempla, 966. In carne virgo, in spiritu monogamus, 908.
 Etas xxx annorum in Christo perfecta, 518. Diabolus per cibum molitur ei insidias, 987. Cur tentatus fuit? *ibid.* Lavacro suo mundavit aquas, 702. Post baptismum et sanctificatas Jordanis aquas, regnum cælorum prædicat, 420. Primum signum ex aquis facit, *ibid.* De quæstionibus legis Senes interrogans, docet, 273. Flevit vi amoris et charitatis, 201 et seq. Quare ploravit Lazarus? 335. Sanctæ femine ministrabant illi de sua substantia, 934. In spinea corona mundi delicta portavit, 291. In carne patiens fortitudinem propriæ majestatis ostendit, 964 et seq. Christi humilitas et passio omnem virtutem superat, 981. Ex latere Christi, baptismi atque martyrii sacramenta funduntur, 420. Sepulcrum ejus venerabilius est Sanctis sanctorum, 902.
 Christus animam suam in resurrectione suscipit, 590. Hæc sepulto corpore descendit ad inferos, *ibid.* Nec carnem deduxit et celo, nec anima ante carnem ejus condita fuit, *ibid.*, 591. Post resurrectionem omnia membra sua habebat, 718. Quid fecit, ne veritas corporis, phantasma putaretur, 233. Pignus salutis nostris corporibus in resurrectione sui tribuit, 575. Mortem jugulavit, 332. Christi sanguine ortæ paradisi apertæ sunt, 533. Passionem et resurrectionem ejus gentium voces et litteræ sonant, 334. Novam sibi familiam instituit in terra, 105. Æternam nobis victoriæ suæ dedit lætitiæ, 569. Jauva paradisi nondum a Christo effracta, 181. Omnia nostra cum Christo mortua, 421. Vivit qui credit in eum, 283. Ante Christum Abraham apud inferos, post Christum latro in paradiso, 333. Futurus est iudex, 1088. Totum hominem salvavit, 334. Reddit in præsentem, quod pollicitus est servis suis, 692. Id probatur exemplo, *ibid.* Pauper deditavit paupertatem domus suæ, 265. Omnes Athletas suos desiderat coronari, 432. Qui in Christum credit, credat et ejus sermonibus, 29. Quæ recte intelliguntur in Christo, 273. Nihil medium amat, 132. Similitudo nostra in Christo non est mutata in naturam divinitatis, nec divinitas, etc., 365. In patibulo victor existit, *ibid.* Nonnulli existimant Christum in alium commutatum, *ibid.* Regno illius finem imponit Origenes, 566. Si finiendum est, consequens, ut Christus Deus esse desistat, 567. Quod Abraham alienis, hoc discipulis et servis exhibuit, 402. Arte non illuditur, 946. Honoratur in servis suis, 455. Qui ejus non est, Antichristi est, 39. Sine Christo vanum omne quod vivimus, 540. Quid est Christi hostes, facere, et enutrire adversarios ejus, 1042. Oculis desiderantes Christum, nihil aliud dignatur respicere, 956. Perfectus servus Christi, nihil præter Christum habet, 33. Quæ videntur dura, Christum non amantibus? 123. Hunc sequitur, qui peccata dimittit, et virtutum comes est, 339. Quisquis Christi est, plus noster est, 331. Quibus nihil proderat, 331. Qui in sæculo primus est, in Christi familia primus sit, 795. Nudum Christum, nudus sequere, 948. Adversarius ejus est cui displicent ejus præcepta, 175. Ejusdem impietatis est Filium Dei et animam ejus unum dicere, atque Patrem et Filium unum esse negare, 599. In eundem impietas, 595.
 Chorus psallentium, 1090.
 B. Chromatius, 21, 512. Anni dogma exclusum a Chromatio, etc., 20. Laus sororum ejus, *ibid.* Constantia B. Chromatii in dormitione germani sui, 347.
 Chryssippi contortâ acumina, 318. Sophisma, 413. Acumen Chryssippi, 349.
 Cibis tenens sit vilis et vespertinus, 335. Parcus cibus,

et venter semper esuriens, triduanis jejuniis præfertur, 269. Moderatus laudatur, 100 et seqq. Frugalitas animæ cibus est, 396. Cibi Monachorum qui? 323. Simplicitas ciborum laudatur, 94 et seq. Quæ innocentes cibos præbent, 194. Deliciæ in illis cavendæ, 288. Utendum cum gratiarum actione, 287. Non sumantur, nisi oratione præmissa, nec recedatur a mensa, nisi referatur creatori gratia, 288. In potu et cibus quid sumendum aut fugiendum juvenibus, *ibid.* Innumerabilis de Scripturis auctoritas, quæ gulam damnet et simplices cibos probet, 95 et seq. Sic comedendum est, ut cibum et oratio sequatur, et lectio, 289. Nihil sic inflammat corpora, sicut indigestus cibus, ructusque convulsus, 288. Qui calorem augent, quibus noxii? *ibid.* Qui Christum desiderat, non querit de quam pretiosis cibus stercus conficiat, 323. Carnalis cibus præferri non debet spirituali, 434. Ubi cibus potusque moderatus, ibi divitiæ supervacuae, ibi nulla adulatio, 501. *Vide* Abstinencia, Continentia, Epulæ.

Ciceleon diverso modo exprimitur, 735. Quid sit? *ibid.*

Cicero, 222. Sententia ejusdem, 236. Eloquentia, *ibid.*, 237. Fluvii, 940. Dives. Ciceronis lingua, 527. Dictum illius, 524. *et seq.*, 236. Quem secutus est? 534. Ciceronis filius non imitatus eloquentiam patris, 284. Cicero, quid fecit cum Apostolo? 114.

Cilicis asperitate mollia linteamina, et serica pretiosa, commutanda, 706.

Cimbri, 914.

Civitas quæ expetenda est, et laudanda, 320.

Clamor, patientissimas Dei aures vincens, 959.

Clemeas Alexandrinæ Ecclesiæ, magister Origenis, 428. Judicio Hieronymi omnium est eruditissimus, *ibid.* Ejus opera, *ibid.* Nihil in illis indoctum, *ibid.* Hunc imitatus Orig., 429.

Clementia crudelitate sævior, 586. Omnis animi in alterum duritia, clementi in nosmetipsos cogitatione frangitur, 462. Habemus in omnes imaginem bonitatis Dei, 579.

Cleombrotus martyr stultæ philosophiæ, 180.

Clericatus onus est, non honor, 937. Qui clericatum desiderat, discat quod possit docere, et rationabilem hostiam offerat Deo, 937. Officium clericatus, non putetur genus antiquæ militiæ, *ibid.*

Clerici interpretatio, 258. Apostolico gradui succedunt, 54. Officia clericorum, 268. Eorum pars Dominus, *ibid.* et seq. Nihil possideant extra Deum, *ibid.* et seq. Susteantur oblatione altaris, 259. Clericorum officium in sepeliendis mortuis, 6. Dignitas eorumdem in consecratione corporis Christi, et absolute peccatorum, 54. Quid illis proponitur fugiendum aut sectandum, 258 et seqq. Numquam de manibus Clerici sacra lectio deponatur, 261 et seq. Sit semper parvatus ad satisfactionem omni poscenti rationem, *ibid.* Convivia sæcularium vitanda sunt clericis, 265. Magnates declinent, *ibid.* Sanctitatem illorum magis venerantur sæculares, quam opes, *ibid.* Subjectus sit clericus episcopo, et quasi animæ parentem suscipiat, 262. Clericorum est visitare languentes, 268. Oculos castos servant, et linguam, *ibid.* Nuptias ne conciliet clericus, 269. Prædicator est continentia, *ibid.* Non sit procurator bonorum alienorum, *ibid.* Clerici laudati, 263. Index sæculi plus desert clericis continentiam, quam diviti, 265. Jubeantur proprias contemnere facultates, 269. Aliud officium clericorum, aliud monachorum, 54. Cavet Hieronymus ne de illis quidquam sinistrum loquatur, *ibid.* Liber ad Nepotianum docet quomodo eis sit vivendum, 938. Patres sunt Monachorum, 285. Clerici et monachi exhæredantur, 261. Abstinencia vini eis præcipitur, 266. Morum discordia in clericis, 239. Fugiant mulieres, 260. Non dent occasiones suspitioni, *ibid.* Turpe servitium eorum, 261. Deliciæ, 262. Vitia, 267. Facile contemnitur clericus, qui sæpe vocatus ad pradium ire non recusat, 268. Turpe est iudicem provinciæ melius apud clericum prædere, quam in palatio, 259. Negotiator et ex inope dives, quasi pestis fugiatur, 259. Avaritiæ artes in clericis, 261. Ecclesia hæres illorum debet esse, *ibid.*

Electio in Clerum a quibus fiebat, 944.

Electio Machus de quo scripsit, 334.

Clinici, 693.

Codices Latini quid non expriment? 156. Vitiositas eorum ad Græcani originem revocanda, *ibid.*

In celo, gloria est, et perpetua laus, et indefessa præconia, 452. Equaliter patet omnibus aula cœlestis, 321. Regna cœlorum expeditos et alarum levitate subnixos habitatores desiderant, 795. Post grandia maris pericula tutissimum cœlorum portum festinemus intrare, 584. Nisi vim feceris, cœlorum regna non capies, 125. In celo non est peccatum, 453. Nudi huc volare debemus, 1080. Cœlum juxta Hebræos æquis sortitur vocabulum, 419. *Vide* Beatitude, Paradisus.

Cœnobitæ Gentilium lingua Sausæ vocantur, 118. Eorum

conversatio, quæ? 119 et seq. Vita cœnobitarum probata ac commendata, 938, 942. Commendantur, 1080.

Sceleratum est mala Cogitare: nequius est male cogitata velle perficere, 1086. Dum ab alio quis transit ad aliud, opusque succedit operi, aliud solum cogitat, etc., 945.

Cogitatio tacita animi arcantus ejus sermo est, 604. Per linguam forinsecus resonans, profert sententiam mentis, *ibid.* Non sinamus cogitationes malas crescere, 92. Cogitationibus, sermonis et operis reddemus rationem in judicio, 604. Ne vagetur perniciosus cogitationibus mens, labor requiritur, 940. Cogitationes pessimæ et mentis decretum in malis operibus puniuntur, 985. In meditatio nostrum judicium est, vel abjicere cogitata vel recipere, 506. Orationes crebræ commendantur ad repellendas cogitationes malas, *ibid.*

Id Colit unusquisque, quod diligit, 95.

Coluber sapientior erat omnibus bestiis, 115. Colubri cervorum cibus sunt, 985.

Columba Spiritus sanctus ita ad Noe, quasi ad Christum in Jordane devolat, 419. Ramo refectiois ac luminis pacem orbi annuntiat, *ibid.* Habeamus simplicitatem columbæ, ne cuiquam machinemur dolos, 324. De agmine columbarum, crebro accipitur unam separat quam laceret, 993.

Columnæ Christi, 705. Ubi ostendebatur columna. Infecta cruore Domini, ad quam victus, dicitur flagellatus, 697. Hæc sustinebat porticum Ecclesiæ, *ibid.*

Sic comedendum, ut postea liceat orare et legere, 289. Sic comedat quis, ut semper esuriat, et statim post cibum possit legere et psallere, 686.

Comici cujusdam filius, 288.

Commentatoris officium, 230.

Communitio beata rerum, 715.

Comœdiæ veteris licentia in certis personis eligendis, 935.

Cœnomya, omnium muscarum genus, 676.

Aliud est Conari, aliud agere, 542.

Difficile est ut Conciliet alienus quas filius fraterque non potuit, 782.